
 

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE ATLETISMO 
 

XVII TROFÉU BRASIL DE ATLETISMO - 1ª ETAPA 
10 a 12 de abril de 1998 

Curitiba - Paraná 
 

RESULTADOS OFICIAIS  
 

1ª Etapa - Dia 10/04/98 - Sexta - Tarde 
 

100m com barreiras - feminino - heptatlo Série: 1ª V.V +1.5 m/s 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 095 1647 Euzinete Maria Reis 07.03.72 CAR-Arpoador 13.98 981 

2 348 14876 Zorobabelia Abad C. Cuero  Asics Funi SCS 14.62 891 

3 233 1449 Joelma de Oliveira Souza 16.07.66 Asics Funi SCS 15.12 826 

4 158 9305 Viviana da Rosa Deon 23.06.74 Concórdia 15.81 738 

5 153 7497 Amanda Moraes César 08.05.80 Sogipa 16.77 623 

 
100m com barreiras – feminino – heptatlo Série: 2ª V.V +0.28 m/s 
 

1 093 1951 Shirlei Abreu Moreira de Barros 18.11.72 CAR-Arpoador 14.39 924 

2 099 5820 Elen Cristina da Silva Marinho 07.03.78 CAR-Arpoador 15.32 800 

3 122 6113 Jaqueline Vianna 26.05.76 Flamengo 16.51 653 

4 331 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 EC Sto. Andre 17.74 516 

 
100m com barreiras - feminino Série: 1ª V.V +1.71 m/s 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 231 6774 Maurren Higa Maggi 25.06.76 Asics Funi SCS 13.75  

2 088 291 Marise Cristina de Castro Silva 12.09.68 CAR-Arpoador 14.14  

3 139 1757 Kelly Ribeiro de Oliveira 21.03.78 Gama Filho 14.18  

4 253 4086 Vânia Maria Ferreira da Silva 31.03.65 CAR-Arpoador 14.26  

5 117 5928 Patrícia Luciana Pereira de Souza 14.12.78 Flamengo 14.62  

6 094 2517 Vânia Regina Amorim dos Santos 15.12.64 ASCA-São Carlos 15.01  

 
100m com barreiras - feminino Série: 2ª V.V 0,00 m/s 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 096 3411 Gilvaneide Santos Oliveira 31.08.76 CAR-Arpoador 13.98  

2 232 7848 Rúbia Soares dos Santos 24.11.80 Asics Funi SCS 14.50  

3 285 9765 Renata Junko Miyamoto 31.07.81 Orcampi unimed 15.26  

4 121 9388 Elizandra Augusto 02.06.80 Flamengo 15.32  

5 329 6052 Patrícia Lúcia de Oliveira 13.01.77 EC Sto. André  15.49  

 
 



100m com barreiras - feminino - final  V.V  +1.24m/s 
   
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 231 6774 Maurren Higa Maggi 25.06.76 Asics Funi SCS 13.60 10 

2 096 3411 Gilvaneide Santos Oliveira 31.08.76 CAR-Arpoador 13.74 6 

3 253 4086 Vânia Maria Ferreira da Silva 31.03.65 CAR-Arpoador 13.96 4 

4 139 1757 Kelly Ribeiro de Oliveira 21.03.78 Gama Filho 14.00 3 

5 088 291 Marise Cristina de Castro Silva 12.09.68 CAR-Arpoador 14.03 2 

6 117 5928 Patrícia Luciana Pereira de Souza 14.12.78 Flamengo 14.41 1 

7 232 7848 Rúbia Soares dos Santos 24.11.80 Asics Funi SCS 14.42 -.- 

8 285 9765 Renata Junko Miyamoto 31.07.81 Orcampi unimed 15.16 -.- 

 
20000m marcha atlética - masculino- final 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 163 1084 Sérgio Vieira Galdino 07.05.69 Solimarcha 1.28.02.9 10 

2 204 728 Claudio Luiz Bertolino 31.03.63 Asics Funi SCS 1.28.18.4 6 

3 205 6961 Mário José dos Santos Júnior 10.09.79 Asics Funi SCS 1.33.21.7 4 

4 61 4505 Sidinei José Rodrigues 04.09.76 CAR-Arpoador 1.38.21.6 3 

5 185 14191 José Alessandro Bernardo Bagio 14.06.81 FME Timbó 1.39.03.3 2 

6 164 1067 Ricardo Alexandre Reinert 05.08.75 Solimarcha 1.42.41.6 1 

7 206 2102 Wellington Luíz da Silva Souza 24.09.74 Asics Funi SCS 1.46.17.0 -.- 

8 363 7257 Isná dos Santos Ambrosio 07.10.77 CBAt 1.46.46.6 -.- 

9 015 14183 Edmilson José da Trindade 27.06.72 CASO 1.49.05.0 -.- 

-.- 62 9570 Rodrigo Bueno de Araújo 08.08.77 CAR-Arpoador DQ.191.1 -.- 
-.- 186 12434 Deivis Elton Schlickmann 26.10.82 FME Timbó DQ.191.1 -.- 
-.- 207 954 Ademar José Kammler 24.05.70 Asics Funi SCS AB -.- 
-.- 166 4059 Gerson Ademir Fagundes 23.06.70 FME Itajaí AB -.- 
-.- 167 9899 Evandro Oscar Mafra 27.06.80 FME Itajaí AB -.- 
-.- 018 3587 Romildo Moreira de Assis 12.03.76 Usipa AB -.- 

PARCIAIS 
 Núm. Marca 

1000 163 4.25.3 
2000 163 8.49.1 
3000 163 13.17.8 
4000 163 17.47.9 
5000 163 22.18.2 
6000 163 26.44.9 
7000 163 31.04.7 
8000 163 35.28.0 
9000 163 39.36.9 
10000 163 44.06.2 
11000 163 48.31.4 
12000 163 52.53.5 
13000 163 57.19.3 
14000 163 1.01.50.3 
15000 163 1.05.57.6 
16000 163 1.10.17.8 
17000 163 1.14.41.6 
18000 163 1.19.09.4 
19000 163 1.23.38.5 
 

 
200m rasos - feminino - heptatlo V.V +1,26m/s 
   
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 095 1647 Euzinete Maria Reis 07.03.72 CAR-Arpoador 24.53 930 

2 093 1951 Shirlei Abreu Moreira de Barros 18.11.72 CAR-Arpoador 25.71 823 



3 348  Zorobabelia Abad C. Cuero  Asics Funi SCS 25.79 816 

4 233 1449 Joelma de Oliveira Souza 16.07.66 Asics Funi SCS 26.41 762 

5 099 5820 Elen Cristina da Silva Marinho 07.03.78 CAR-Arpoador 26.53 751 

6 158 9305 Viviana da Rosa Deon 23.06.74 Concórdia 26.74 734 

7 331 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 EC Sto. Andre 27.67 657 

8 153 7497 Amanda Moraes César 08.05.80 Sogipa 27.68 656 

 
Lançamento do Martelo - feminino - final 

 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 184 4583 Josiane Soares 21.06.76 Adeblu 53.04 17 

2 240 3082 Margit Wahlbrink 20.05.75 Asics Funi SCS 50.56 6 

3 241 274 Maria Inês Pacheco 17.10.67 Asics Funi SCS 50.32 4 

4 242 4847 Katiuscia Maria Borges de Jesus 08.05.77 Asics Funi SCS 46.50 3 

5 020 2596 Simone Martinho Soares 08.02.75 Usipa 44.20 2 

6 135 9159 Michele Santos de Souza 20.09.80 Mangueira 42.30 1 

7 105 624 Marivalda Rita dos Santos 02.05.58 CAR-Arpoador 41.76  

8 028 7835 Fabiana Maria Alexandre 13.03.79 Paranavaí 39.50  

9 136 9156 Marcelia Maria Santos de Oliveira 24.10.80 Mangueira 38.42  

10 309 7657 Elisângela Andreucetti 04.12.75 AJA 37.84  

11 123 5242 Nádia Romualdo da Silva 12.01.77 Flamengo 37.06  

12 128 2998 Rosemere Teixeira da Silva 12.07.78 CRVG 35.72  

13 291 11560 Vânia Lúcia de Souza 23.02.81 AAG 28.22  

Obs.: A atleta Josiane Soares da equpe Adeblu, estabeleceu o novo Recorde Brasileiro para a prova. 
 

Salto em Altura - feminino - heptatlo 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 099 5820 Elen Cristina da Silva Marinho 07.03.78 CAR-Arpoador 1.79 966 

2 233 1449 Joelma de Oliveira Souza 16.07.66 Asics Funi SCS 1.73 891 

3 095 1647 Euzinete Maria Reis 07.03.72 CAR-Arpoador 1.73 891 

4 153 7497 Amanda Moraes César 08.05.80 Sogipa 1.64 783 

5 158 9305 Viviana da Rosa Deon 23.06.74 Concórdia 1.61 747 

6 348  Zorobabelia Abad C. Cuero  Asics Funi SCS 1.58 712 

7 122 6113 Jaqueline Vianna 26.05.76 Flamengo 1.55 678 

8 093 1951 Shirlei Abreu Moreira de Barros 18.11.72 CAR-Arpoador 1.49 610 

-.- 331 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 EC Sto. Andre -.- -.- 
Obs.: A Atleta número 331 não obteve marca. 

 
Lançamento do Martelo - masculino - final 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 074 1518 Mário Luís de Almeida Leme 19.11.65 CAR-Arpoador 61.84 10 

2 347  Marcelo Adrian Pugliese  Asics Funi SCS 60.26 6 

3 075 408 Ivam Bertelli 17.12.55 CAR-Arpoador 57.22 4 

4 334 281 Altamiro Medici Severino 15.11.63 EC Osasco 56.12 3 

5 077 6197 Felipe Rios Garcia 31.03.76 CAR-Arpoador 54.68 2 

6 219 246 Pedro Rivail Attílio 06.03.61 Asics Funi SCS 53.62 1 

7 266 8211 Renato Pereira 08.08.78 CBAt 48.84 -.- 

8 307 2953 Emerson Pincinato 04.11.71 AJA 48.72 -.- 

9 328 6106 Angelo Brum 20.06.76 EC Sto. André 47.48 -.- 

10 310 4429 Neemias Ruaro Mochiuti 18.04.60 ADC Intelli 46.50 -.- 

11 116 9167 Carlos Henrique R. Rodrigues Aveiro 11.04.79 Flamengo 44.34 -.- 

-.- 308 1145 Eduardo Vinícius Mota e Silva 10.01.75 AJA -.- -.- 
-.- 019 2601 Simério Teixeira Dias 16.01.73 Usipa -.- -.- 

Obs.: Os atletas números 308 e 019 não obtiveram marca. 



 
Arremesso do Peso - feminino - heptatlo 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 348  Zorobabelia Abad C. Cuero  Asics Funi SCS 14.09 800 

2 095 1647 Euzinete Maria Reis 07.03.72 CAR-Arpoador 11.60 635 

3 233 1449 Joelma de Oliveira Souza 16.07.66 Asics Funi SCS 11.17 606 

4 158 9305 Viviana da Rosa Deon 23.06.74 Concórdia 9.95 526 

5 153 7497 Amanda Moraes César 08.05.80 Sogipa 9.54 499 

6 099 5820 Elen Cristina da Silva Marinho 07.03.78 CAR-Arpoador 9.35 487 

7 093 1951 Shirlei Abreu Moreira de Barros 18.11.72 CAR-Arpoador 8.93 460 

8 331 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 EC Sto. Andre 6.94 331 

 
Salto em Altura - feminino 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 152 3625 Luciane Dambacher 10.05.76 Sogipa 1.85 10 

2 098 7458 Thaís Aparecida de Andrade 15.12.69 CAR-Arpoador 1.76 6 

3 279 8777 Eliana Renata da Silva 14.02.78 AE Araçatuba 1.73 4 

4 302 428 Mônica Reusch Marques 25.11.67 Brasil FC 1.73 3 

5 099 5820 Elen Cristina da Silva Marinho 17.05.78 CAR-Arpoador 1.73 2 

6 233 1449 Joelma de Oliveira Souza 16.07.66 Asics Funi SCS 1.73 1 

7 338 2955 Adriana Milan 25.06.72 ASA 1.70 -.- 

8 172 9511 Danielle Sedrez 21.08.79 JEC 1.70 -.- 

9 324 6456 Márcia Regina Guiotti 14.06.77 AABB 1.70 -.- 

10 027 7844 Sandra Regina dos Santos 22.07.78 Paranavaí 1.65 -.- 

11 256 3105 Solange Cristina de Jesus Muniz 09.01.73 ASCA-São Carlos 1.60 -.- 

12 016 11343 Andrea Silva 13.09.79 MC 1.55 -.- 

12 153 7497 Amanda Moraes César 08.05.80 Sogipa 1.55 -.- 

14 126 9166 Tatiane de Souza Januário 08.12.80 CRVG 1.55 -.- 

 

2ª Etapa – Dia 11/04/98 – Sábado – Tarde 

 
Prova: 110m com barreiras - masculino Série: 1ª semifinal Vento: - 0.62 m/s  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 057 3524 Emerson Perin 17.03.75 CAR-Arpoador 14.15  

2 195 593 Cleverson Oliveira da Silva 05.09.73 Asics Funi SCS 14.53  

3 326 6599 Rodrigo Palladino 23.02.78 EC Sto. André  14.84  

4 294 509 Jairo Estevão Venâncio 14.10.72 AEC Rio Preto 14.88  

5 201 110 José Ricardo de Assis Nunes          NP 10.06.66 Asics Funi SCS 14.92  

6 289 3440 José Carlos Bomfim Lima 18.03.67 AAG 15.26  

-.- 250 3263 Herbert Gustavo Simões 04.10.70 ASCA S. Carlos AB  
 

Prova: 110m com barreiras - masculino Série: 2ª semifinal Vento: +1.26m/s  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 060 1952 João Luiz do Rosário 27.08.73 CAR-Arpoador 14.00  

2 056 482 Walmes Rangel de Souza 14.09.74 Car- Arpoador 14.21  

3 202 4204 Márcio Simão de Souza 24.01.75 Asics Funi SCS 14.25  

4 203 4696 Luiz André de Camargo A. Balcers 18.10.73 Asics Funi SCS 14.38  

5 058 753 Joilto Santos Bonfim 11.02.65 CBAt 14.40  

6 003 7648 Frederick Lima Jezini 09.06.79 Amazorte 14.98  

7 132 7208 Edson Luques Bindilatti 13.03.79 Mangueira 15.02  

 
 



Prova: 100m rasos - feminino Série: 1ª semifinal Vento: -2.20m/s  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 078 2598 Lucimar Aparecida de Moura 22.03.74 CAR-Arpoador 11.62  

2 129 9068 Adriana Santos Francisco 17.02.77 CHPM 12.23  

3 277 1506 Berenice Oliveira Ferreira 25.01.71 AE Araçatuba 12.48  

4 094 2517 Vânia Regina Amorim dos Santos 15.12.64 ASCA-São Carlos 12.69  

5 119 4843 Cristiane Barbosa 22.07.76 Flamengo 12.73  

 
Prova: 100m rasos - feminino Série: 2ª semifinal Vento: +0.73m/s  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 220 1352 Cleide Amaral 17.07.67 Asics Funi SCS 11.68  

2 222 121 Rita de Cássia de Araújo Gomes 20.07.69 Asics Funi SCS 11.79  

3 118 11033 Lorena Franco Valniesse de Oliveira 05.05.78 Flamengo 11.94  

4 081 4842 Irene Virginia Boldrim 24.09.77 CBAt 12.37  

5 301 12180 Thatiana Regina Ignácio 02.07.83 Brasil FC 12.55  

 
Prova: 100m rasos - feminino Série: 3ª semifinal Vento: +0.76m/s  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 221 3825 Kátia Regina de Jesus Santos 31.12.67 Asics Funi SCS 11.54  

2 079 3061 Tatiana Orcy 05.04.72 CAR-Arpoador 11.81  

3 223 1509 Claudete Alves Pina 19.04.71 Asics Funi SCS 11.83  

4 311 5654 Rosemar Maria Coelho Neto 02.01.77 AE Caiçara 12.22  

5 254 7870 Aretusa Aparecida Moreira 05.06.77 ASCA-São Carlos 12.30  

 
Prova: Salto em Distância - feminino Fase: Heptatlo   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube V.V. Marca Ptos. 

1 095 1647 Euzinete Maria Reis 07.03.72 CAR-Arpoador +2.1 6.16 899 

2 348  Zorobabelia Abad C. Cuero  Asics Funi SCS -0.4 5.54 712 

3 233 1449 Joelma de Oliveira Souza 16.07.66 Asics Funi SCS -0.5 5.34 654 

4 099 5820 Elen Cristina da Silva Marinho 07.03.78 CAR-Arpoador -0.2 5.26 631 

5 093 1951 Shirlei Abreu Moreira de Barros 18.11.72 CAR-Arpoador -0.7 5.26 631 

6 153 7497 Amanda Moraes César 08.05.80 Sogipa +1.3 4.91 535 

7 158 9305 Viviana da Rosa Deon 23.06.74 Concórdia +1.7 4.77 498 

8 331 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 EC Sto. Andre -1.0 4.66 469 

 
Prova: 100 metros rasos - masculino Série: 1ª semifinal Vento: +0.78m/s  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 187 651 André Domingos da Silva 26.11.72 Asics Funi SCS 10.32  

2 243 2082 Cláudio Roberto Sousa 14.10.73 RBEC 10.35  

3 248 5812 Jorge Hamilton Rezende 05.04.74 ASCA-São Carlos 10.55  

4 109 12680 Allan da Cruz Rocha 18.10.75 Flamengo 10.62  

5 245 3788 Jair da Costa Moreira 05.01.74 RBEC 10.79  

6 275 8920 Nivaldo Riel da Silva 25.08.75 AE Araçatuba 10.88  

 
Prova: 100 metros rasos - masculino Série: 2ª semifinal Vento: +0.37m/s RC: 10.08 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 040 1 Robson Caetano da Silva 04.09.64 CAR-Arpoador 10.35  

2 043 734 Arnaldo de Oliveira Silva 26.03.64 CAR-Arpoador 10.36  

3 039 2963 Marcelo Brivilati da Silva 19.02.66 CAR-Arpoador 10.51  

4 274 9402 Fábio Gonçalves Silva 27.03.77 AE Araçatuba 10.63  

5 131 11550 Jarbas Mascarenhas Júnior 25.08.80 Mangueira 10.64  



6 190 6048 André Luíz Rodrigues Gomes 01.06.76 AsicsFuni SCS 10.68  

Obs.: O atleta número 131 obteve o índice para o Campeonato Mundial Juvenil. 
 
Prova: 100 metros rasos - masculino Série: 3ª semifinal Vento: -1.12 m/s  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 340  Sebastian Keitel  Chile 10.30  

2 189 5435 Claudinei Quirino da Silva 19.11.70 Asics Funi SCS 10.34  

3 188 5337 Edson Luciano Ribeiro 08.12.72 Asics Funi SCS 10.42  

4 107 10223 Augusto César de Oliveira Santos 13.10.72 Flamengo 10.58  

5 257 7593 Evandro Luiz de Oliveira Tristão 07.02.79 Assem-SJC 10.89  

6 244 8763 José Carlos Nunes Pereira 04.03.11 RBEC 11.06  

 
Prova: Lançamento do Dardo - masculino Fase: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 215 353 Luíz Fernando da Silva 02.07.71 Asics Funi SCS 70.30 10 

2 073 1114 Volmir Casagrande Zilli 12.03.67 CAR-Arpoador 66.72 6 

3 299 345 Gilberto Marques de Oliveira 06.01.72 Brasil FC 63.74 4 

4 124 292 Flávio Augusto de Souza 20.03.74 CRVG 63.02 3 

5 201 110 José Ricardo de Assis Nunes 10.06.66 Asics Funi SCS 59.08 2 

6 033 9997 José Antônio Distefano Júnior 17.06.81 LDPG 58.10 1 

-.- 364  Alan Dashwood 19.11.60 Extra 62.10 -.- 
 

Prova: 1500m rasos - masculino Série: 1ª semifinal   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 050 811 Edgar Martins de Oliveira 11.11.67 CAR-Arpoador 3.43.25  

2 052 29 Wander do Prado Moura 22.02.69 CAR-Arpoador 3.46.54  

3 197 760 José Mauro Valente 01.07.69 Asics Funi SCS 3.47.39  

4 198 4240 Daniel Bernardo das Neves 22.09.72 Asics Funi SCS 3.47.73  

5 200 7747 João Carlos Leite 05.10.68 Asics Funi SCS 3.48.13  

6 283 9425 Edgar José da Silva 11.05.79 Orcampi Unimed 3.48.75  

7 337 8657 André Pereira da Silva 08.12.80 CBAt 3.54.57  

8 145 5116 Luíz Henrique da Luz Escouto 10.03.72 Sogipa 3.56.64  

9 002 6109 Tiago Antônio de Oliveira Fraga 14.06.73 Amazorte 4.07.32  

 
Prova: 1500m rasos - masculino Série: 2ª semifinal   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 051 6237 Hudson Santos de Souza 25.02.77 CAR-Arpoador 3.42.67  

2 199 6450 José Carlos Dias de Oliveira 13.03.68 Asics Funi SCS 3.45.50  

3 196 5075 Márcio Ribeiro da Silva 03.03.76 Asics Funi SCS 3.46.02  

4 365 228 Luiz José Gonçalves 04.12.58 CBAt 3.46.64  

5 055 2118 Jaciel Rodrigues da Silva 25.11.73 CAR-Arpoador 3.47.35  

6 159 6537 Celso Ficagna 05.08.78 ADC 3.48.67  

7 276 2338 Marcos Flademir Vieira 09.01.71 AE Araçatuba 3.48.80  

8 001 6634 Eronildo Alves de Almeida 22.10.76 Amazorte 3.50.76  

9 284 9076 Thiago Pereira Cecatto 06.05.80 Orcampi Unimed 3.58.47  

 
Prova: Salto Triplo - masculino Fase: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube V.V. Marca Ptos. 

1 214 599 Antônio Lucindo da Costa 08.02.73 Asics Funi SCS +0.3 16.56 10 

2 067 4357 Messias Jose Baptista 24.05.68 CAR-Arpoador -0.8 16.34 6 

3 212 4980 Sérgio Muniz dos Santos 13.05.76 Asics Funi SCS +0.5 15.98 4 

4 071 1051 Cláudio Batista Novais 18.06.72 CAR-Arpoador +0.5 15.88 3 



5 063 5952 Edson Corassini dos Santos 29.10.74 CAR-Arpoador +0.9 15.83 2 

6 294 509 Jairo Estevão Venâncio 14.10.72 AEC Rio Preto +0.5 15.81 1 

7 068 4895 Márcio José Cardoso 29.08.76 CAR-Arpoador -4.1 15.67 -.- 

8 252 7528 Rodrigo Gonçalves Mendes 21.06.68 ASCA-São Carlos -2.7 15.45 -.- 

9 169 4647 Marcos Antônio da Costa 01.08.77 JEC +0.5 14.92 -.- 

10 069 403 Avelino José de Souza 01.12.66 CBAt         -2.1 14.90 -.- 

11 125 7245 Oto Bahia e Silva 15.06.77 CRVG -0.9 14.78 -.- 

12 035 6204 Emmanuel César da Silva 03.03.76 U.Católica -1.5 14.68 -.- 

13 170 11852 Marcelo Aparecido da Costa 01.05.81 JEC -2.1 14.04 -.- 

-.- 115 7199 Gustavo Lima Pinto 17.09.77 Flamengo -.- -..- -.- 
Obs.: O atleta número 115 não obteve marca. 
O atleta número 071 foi advertido com  cartão amarelo. 
 
Prova: 400m rasos - feminino Série: 1ª semifinal   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 082 757 Maria Magnólia Souza Figueiredo 11.11.63 CAR-Arpoador 52.44  

2 085 1351 Jupira Maurina da Graça 20.02.70 CAR-Arpoador 53.69  

3 346  Líbia Patrícia R. Crejuela  Asics Funi SCS 54.35  

4 086 9572 Ana Paula Carvalho Pereira 11.12.78 CAR-Arpoador 55.07  

5 225 6800 Maria Laura Almirão 20.09.77 Asics Funi SCS 55.21  

6 149 11058 Christiane Ritz dos Santos 06.10.81 Sogipa 56.43  

7 259 2986 Lila Elena da Silva 05.07.74 Assem-SJC 56.93  

8 260 3518 Patrícia da Silva Pereira 24.04.77 Assem-SJC 58.65  

 
Prova: 400m rasos - feminino Série: 2ª semifinal   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 130 7741 Josiane da Silva Tito 08.08.79 FFC 54.51  

2 089 4237 Luciana França 19.05.77 CAR-Arpoador 54.96  

3 227 5962 Juliana dos Santos Oliveira 10.10.77 Asics Funi SCS 55.79  

4 133 5159 Silvania Oliveira da Conceição 16.09.79 Mangueira 55.98  

5 120 1457 Francisca Genimara Marques da Silva 24.10.69 Flamengo 56.68  

6 119 4843 Cristiane Barbosa 22.07.76 Flamengo 57.15  

7 226 446 Maria José Ferreira Santos 21.09.59 Asics Funi SCS 57.23  

-.- 084 6408 Fabiane dos Santos 30.05.76 CAR-Arpoador NC  
Obs.: A atleta número 130 obteve o índice para o Mundial Juvenil. 

 
Prova: 400m rasos - masculino Série: 1ª semifinal   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 044 3271 Sanderlei Claro Parrela 07.10.74 CAR-Arpoador 45.83  

2 047 282 Geraldo Maranhão Júnior 26.06.69 CAR-Arpoador 46.02  

3 192 6278 Valdinei Abilio da Silva 29.03.72 Asics Funi SCS 46.04  

4 258 7504 Inácio Bezerra Leão Filho 27.09.76 ASSEM-SJC 46.05  

5 049 3545 Flávio de Oliveira Godoy 13.12.69 CAR-Arpoador 46.40  

6 193 2027 Kedson Francisco Procópio 16.06.74 Asics Funi SCS 47.06  

7 013 9469 Márcio Wandré Morais de Oliveira 01.02.73 Corplan 47.23  

 
Prova: 400m rasos - masculino Série: 2ª semifinal   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca  

1 046 1061 Edielson Rocha Tenório 14.01.67 CAR-Arpoador 46.54  

2 108 6256 Wagner dos Santos Souza 27.02.76 Flamengo 46.63  

3 191 1213 Eronilde Nunes de Araújo 31.12.70 Asics Funi SCS 46.78  

4 194 630 Jorge Alberito Barbosa Costa 14.04.67 Asics Funi SCS 47.03  

5 045 10469 Anderson Jorge dos Santos 23.04.72 CAR Arpoador 47.11  



6 335 10827 Fernando dos Reis 06.06.77 ADC-Eletroguaru 47.87  

7 112 7724 Adriano Gomes Maia 19.10.74 Flamengo  47.92  

8 282 6060 Wendell Amorim Seara da Silva 18.02.77 Orcampi Unimed 48.24  

 
Prova: Lançamento do Dardo - feminino Fase: Heptatlo   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 348  Zorobabelia Abad C. Cuero  Asics Funi SCS 49.48 850 

2 095 1647 Euzinete Maria Reis 07.03.72 CAR-Arpoador 41.08 688 

3 233 1449 Joelma de Oliveira Souza 16.07.66 Asics Funi SCS 38.80 644 

4 153 7497 Amanda Moraes César 08.05.80 Sogipa 32.94 532 

5 158 9305 Viviana da Rosa Deon 23.06.74 Concórdia 31.70 509 

6 099 5820 Elen Cristina da Silva Marinho 07.03.78 CAR-Arpoador 26.56 412 

7 331 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 EC Sto. Andre 26.42 409 

8 093 1951 Shirlei Abreu Moreira de Barros 18.11.72 CAR-Arpoador 24.18 367 

 
Prova: 800m rasos Feminino - heptatlo   RC: 1.59.82 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 095 1647 Euzinete Maria Reis 07.03.72 CAR-Arpoador 2.23.39 778 

2 158 9305 Viviana da Rosa Deon 23.06.74 Concórdia 2.25.86 746 

3 099 5820 Elen Cristina da Silva Marinho 07.03.78 CAR-Arpoador 2.25.97 744 

4 093 1951 Shirlei Abreu Moreira de Barros 18.11.72 CAR-Arpoador 2.26.07 743 

5 153 7497 Amanda Moraes César 08.05.80 Sogipa 2.33.79 646 

6 233 1449 Joelma de Oliveira Souza 16.07.66 Asics Funi SCS 2.34.62 636 

7 331 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 EC Sto. Andre 2.43.46 534 

8 348  Zorobabelia Abad C. Cuero  Asics Funi SCS 2.45.60 510 

PARCIAL 
 n Marca  

400 95 1.09.18 
 
Prova: HEPTATLO    
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 095 1647 Euzinete Maria Reis 07.03.72 CAR-Arpoador 5802 25 

2 348  Zorobabelia Abad C. Cuero  Asics Funi SCS 5291 12 

3 233 1449 Joelma de Oliveira Souza 16.07.66 Asics Funi SCS 5019 8 

4 099 5820 Elen Cristina da Silva Marinho 07.03.78 CAR-Arpoador 4791 6 

5 093 1951 Shirlei Abreu Moreira de Barros 18.11.72 CAR-Arpoador 4558 4 

6 158 9305 Viviana da Rosa Deon 23.06.74 Concórdia 4498 2 

7 153 7497 Amanda Moraes César 08.05.80 Sogipa 4274  

8 331 12810 Melry Neri Caldeira 26.07.82 EC Sto. Andre 2916  

Obs.: A atleta primeira colocada estabeleceu o novo recorde do Campeonato. 

 
3ª Etapa – Dia 12/04/98 – Domingo – Manhã 

 
Prova: 110m com barreiras - masculino Série: Final V.V. +1.02  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 202 4204 Márcio Simão de Souza 24.01.75 Asics Funi SCS 14.07 10 

2 195 593 Cleverson Oliveira da Silva 05.09.73 Asics Funi SCS 14.14 6 

3 057 3524 Emerson Perin 17.03.75 CAR-Arpoador 14.15 4 

4 056 482 Walmes Rangel de Souza 14.09.74 CAR-Arpoador 14.19 3 

5 060 1952 João Luiz do Rosário 27.08.73 CAR-Arpoador 14.21 2 

6 203 4696 Luiz André de Camargo A. Balcers 18.10.73 Asics Funi SCS 14.48 1 

7 058 753 Joilto Santos Bonfim 11.02.65 CBAt 14.69 -.- 

8 326 6599 Rodrigo Palladino 23.02.78 EC Sto. André  14.82 -.- 



 
Prova: 100m rasos - feminino Série: Final V.V. 0.00 m/s  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 221 3825 Kátia Regina de Jesus Santos 31.12.67 Asics Funi SCS 11.64 10 

2 078 2598 Lucimar Aparecida de Moura 22.03.74 CAR-Arpoador 11.70 6 

3 220 1352 Cleide Amaral 17.07.67 Asics Funi SCS 11.72 4 

4 222 121 Rita de Cássia de Araújo Gomes 20.07.69 Asics Funi SCS 11.83 3 

5 079 3061 Tatiana Orcy 05.04.72 CAR-Arpoador 11.92 2 

6 118 11033 Lorena Franco Valniesse de Oliveira 05.05.78 Flamengo 12.00 1 

7 223 1509 Claudete Alves Pina 19.04.71 Asics Funi SCS 12.05 -.- 

8 129 9068 Adriana Santos Francisco 17.02.77 CHPM 12.21 -.- 

 
Prova: 100 metros rasos - masculino Série: Final V.V +1.46 m/s  
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 189 5435 Claudinei Quirino da Silva 19.11.70 Asics Funi SCS 10.23 10 

2 340  Sebastian Keitel 73 Chile 10.30 -.- 

3 187 651 André Domingos da Silva 26.11.72 Asics Funi SCS 10.32 6 

4 243 2082 Cláudio Roberto Sousa 14.10.73 RBEC 10.38 4 

5 043 734 Arnaldo de Oliveira Silva 26.03.64 CAR-Arpoador 10.45 3 

6 040 1 Robson Caetano da Silva 04.09.64 CAR-Arpoador 10.48 2 

7 188 5337 Edson Luciano Ribeiro 08.12.72 Asics Funi SCS 10.49 1 

8 039 2963 Marcelo Brivilati da Silva 19.02.66 CAR-Arpoador 10.64 -.- 

 
Prova: Salto em Altura – masculino Fase: Final  RC: 2.22 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 208 7426 Vagner Juliano Princípe 02.06.79 Asics Funi SCS 2.22 15 

2 147 7274 Fabrício de Azevedo Romero 13.05.78 Sogipa 2.20 6 

3 362 5996 Aelton Cristiano Sernagioto de Assis 22.07.76 CAR-Arpoador 2.14 4 

4 210 3101 Marcos Soares dos Santos 25.04.74 Asics Funi SCS 2.11 3 

5 063 5952 Edson Corassini dos Santos 29.10.74 CAR-Arpoador 2.11 2 

6 290 12187 Ricardo Balduino dosSantos 29.01.77 AAG 2.00 0.5 

6 209 2602 Ruimar Leandro Paulo 05.02.75 Asics Funi SCS 2.00 0.5 

8 113 5332 Alex Sandro Ramos da Silva 10.12.77 Flamengo 2.00 -.- 

8 132 7208 Edson Luques Bindilatti 13.03.79 Mangueira 2.00 -.- 

10 293 14116 Rodrigo de Assis Santos  06.05.81 ARC Rio Preto 2.00 -.- 

10 064 5446 Emerson Vaz Viana 06.11.75 CAR-Arpoador 2.00 -.- 

12 211 1423 Márcio Rogério da Cruz               06.02.74 Asics Funi SCS 1.90 -.- 

12 114 10113 André de Souza Romualdo 22.02.77 Flamengo 1.90 -.- 

A marca do atleta primeiro colocado é novo recorde Sul-americano Juvenil e iguala o recorde do Troféu 
 
Prova: Lançamento do Dardo - feminino Fase: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 237 4200 Alessandra Nobre Resende 05.03.75 Asics Funi SCS 54.56 10 

2 104 740 Sueli Pereira dos Santos 08.01.65 CAR-Arpoador 52.24 6 

3 238 1353 Carla Maria de Souza Bispo 29.07.66 Asics Funi SCS 51.16 4 

4 103 2757 Alice Fernandes Dias da Cruz 01.09.70 CAR-Arpoador 49.96 3 

5 348  Zorobabelia Abad C. Cuero  Asics Funi SCS 48.32 2 

6 239 7477 Sílvia Aparecida de Oliveira 23.11.75 Asics Funi SCS 47.34 1 

7 032 5402 Cleidinéia Rocha Barreto 12.01.77 FECM 45.18 -.- 

8 281 7487 Andréa Maria Pereira 08.12.73 AE Araçatuba 44.62 -.- 

9 303 2590 Inês de Souza Alonso Fernandez 09.06.71 Brasil FC 43.20 -.- 

10 360 7855 Valéria Gama do Nascimento 07.12.78 Amazorte 42.82 -.- 

11 142 11638 Eliane Nascimento da Silva 25.04.81 PMDC 41.04 -.- 



 
Prova: 1500m rasos - feminino Série: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 090 751 Célia Regina Ferreira dos Santos 10.09.70 CAR-Arpoador 4.21.55 10 

2 230 3922 Ana Cláudia de Souza 15.07.69 Asics Funi SCS 4.23.17 6 

3 229 285 Marina Cláudia Nascimento 02.04.71 Asics Funi SCS 4.31.39 4 

4 092 2071 Selma Cândida dos Reis 15.01.68 CAR-Arpoador 4.33.56 3 

5 228 115 Alcina Maria dos Reis 31.01.67 Asics Funi SCS 4.36.61 2 

6 091 5930 Fabiana Cristine da Silva 03.09.78 CAR-Arpoador 4.38.68 1 

7 150 3385 Magda Margarete Azevedo 11.10.66 Sogipa 4.39.54 -.- 

8 014 10494 Luciene Antônia de Jesus 26.03.71 Corplan 4.45.39 -.- 

9 138 5334 Michele Barreto Costa  23.01.79 Gama Filho 4.52.86 -.- 

10 151 13075 Sara Teresinha Ávila Fernandes 02.06.69 Sogipa 4.53.11 -.- 

11 313 2559 Marisa da Silva 15.05.64 ADCNQ 5.03.97 -.- 

Parciais 
 N Marca 

400 090 1.05.1 
800 090 2.14.2 
1200 090 3.24.9 
 
Prova: 1500m rasos - masculino Série: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 051 6237 Hudson Santos de Souza 25.02.77 CAR-Arpoador 3.39.80 10 

2 196 5075 Márcio Ribeiro da Silva 03.03.76 Asics Funi SCS 3.41.57 6 

3 050 811 Edgar Martins de Oliveira 11.11.67 CAR-Arpoador 3.41.80 4 

4 052 29 Wander do Prado Moura 22.02.69 CAR-Arpoador 3.43.70 3 

5 199 6450 José Carlos Dias de Oliveira 13.03.68 Asics Funi SCS 3.44.78 2 

6 200 7747 João Carlos Leite 05.10.68 Asics Funi SCS 3.45.17 1 

7 159 6537 Celso Ficagna 05.08.78 ADC 3.46.67 -.- 

8 055 2118 Jaciel Rodrigues da Silva 25.11.73 CAR-Arpoador 3.47.30 -.- 

9 365 228 Luíz José Gonçalves 04.12.58 CBAt 3.48.53 -.- 

10 198 4240 Daniel Bernardo das Neves 22.09.72 Asics Funi SCS 3.49.92 -.- 

11 283 9425 Edgar José da Silva 11.05.79 Orcampi Unimed 3.50.09 -.- 

-.- 197 760 José Mauro Valente 01.07.69 Asics Funi SCS AB -.- 
Parciais 

 N Marca 

400 050 56.1 
800 051 1.55.1 
1200 051 2.55.2 
 
Prova: 400m rasos - feminino Série: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 082 757 Maria Magnólia Souza Figueiredo 11.11.63 CAR-Arpoador 52.33 10 

2 085 1351 Jupira Maurina da Graça 20.02.70 CAR-Arpoador 53.62 6 

3 346  Líbia Patrícia R. Crejuela  Asics Funi SCS 54.26 4 

4 130 7741 Josiane da Silva Tito 08.08.79 FFC 55.12 3 

5 227 5962 Juliana dos Santos Oliveira 10.10.77 Asics Funi SCS 55.42 2 

6 225 6800 Maria Laura Almirão 20.09.77 Asics Funi SCS 55.50 1 

7 086 9572 Ana Paula Carvalho Pereira 11.12.78 CAR-Arpoador 56.07 -.- 

8 089 4237 Luciana França 19.05.77 CAR-Arpoador 56.43 -.- 

 
Prova: Salto Triplo - feminino Fase: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube V.V. Marca Ptos. 

1 224 1442 Maria Aparecida de Souza 08.09.71 Asics Funi SCS +1.2 13.52 15 



2 080 357 Luciana Alves dos Santos 10.02.70 CAR-Arpoador +1.1 13.28 6 

3 100 6844 Edilene Santana Ferreira 09.09.78 CAR-Arpoador +0.7 13.13 4 

4 361  Cinthea Rhodes 30.09.67 CAR-Arpoador +1.3 13.01 3 

5 235 310 Lucineide Alves de Oliveira 08.03.73 Asics Funi SCS +0.7 12.86 2 

6 154 7262 Gisele Lima de Oliveira 01.08.80 Sogipa +0.7 12.73 1 

7 286 7691 Luzia Maria Teodoro 25.07.78 Orcampi Unimed +1.5 12.38 -.- 

8 247 6764 Viviane Magalhães Anacleto 02.08.77 RBEC +1.1 12.23 -.- 

9 093 1951 Shirlei Abreu Moreira de Barros 18.11.72 CAR-Arpoador 0.0 11.93 -.- 

10 173 9506 Ana Lúcia Aparecida da Costa 01.02.79 JEC -0.1 11.68 -.- 

11 127 1950 Rita dos Santos Silva 03.10.62 CRVG 0.0 11.40 -.- 

12 285 9765 Renata Junko Miyamoto 31.07.81 Orcampi Unimed +1.0 11.30 -.- 

Obs.: A marca da primeira colocada passa a ser o novo recorde do Troféu. 
 
Prova: 400m rasos – masculino Série: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 192 6278 Valdinei Abílio da Silva 29.03.72 Asics Funi SCS 46.39 10 

2 108 6256 Wagner dos Santos Souza 27.02.76 Flamengo 46.53 6 

3 047 282 Geraldo Maranhão Júnior 26.06.69 CAR-Arpoador 46.54 4 

4 046 1061 Edielson Rocha Tenório 14.01.67 CAR-Arpoador 46.73 3 

5 049 3545 Flávio de Oliveira Godoy 13.12.69 CAR-Arpoador 46.81 2 

6 258 7504 Inácio Bezerra Leão Filho 27.09.76 ASSEM-SJC 46.81 1 

7 191 1213 Eronilde Nunes de Araújo 31.12.70 Asics Funi SCS 46.93 -.- 

-.- 044 3271 Sanderlei Claro Parrela 07.10.74 CAR-Arpoador AB -.- 
 
Salto em Altura - masculino - final 
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 208 7426 Vagner Juliano Príncipe 02.06.79 Asics Funi SCS 2.22 15 

2 147 7274 Fabríio de Azevedo Romero 13.05.78 Sogipa 2.20 6 

3 362 5996 Aelton Cristiano Sernagioto de Assis 22.07.76 CAR-Arpoador 2.14 4 

4 210 3101 Marcos Soares dos Santos 25.04.74 Asics Funi SCS 2.11 3 

5 063 5952 Edson Corassini dos Santos 29.10.74 CAR-Arpoador 2.11 2 

6 290 12187 Ricardo Balduino dos Santos 29.01.77 AAG 2.00 0.5 

6 209 2602 Ruimar Leandro Paulo 05.02.75 Asics Funi SCS 2.00 0.5 

8º 113 5332 Alex Sandro Ramos da Silva 10.12.77 Flamengo  2.00 -.- 
8º 132 7208 Edson Luque Bindilatti 13.03.79 Mangueira 2.00 -.- 
10º 293 14116 Rodrigo de Assis Santos 06.05.81 AEC Rio Preto 2.00 -.- 
10º 064 5446 Emerson Vaz Viana 06.11.75 CAR-Arpoador 2.00 -.- 
12º 211 1423 Márcio Rogério da Cruz 06.02.74 Asics Funi SCS 1.90 -.- 
12º 114 10113 André de souza Romualdo 22.02.77 Flamengo 1.90 -.- 

 
Prova: Revezamento 4x100m rasos - feminino Série: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 220 
222 
223 
221 

1352 
121 
1509 
3825 

Cleide Amaral 
Rita de Cássia Araújo Gomes 
Claudete Alves Pina 
Katia Regina de Jesus dos Santos 

17.07.67 
20.07.69 
19.04.71 
31.12.67 

Asics Funi SCS 44.55 20 

        

2 78 
79 
82 
85 

2598 
3061 
757 
1351 

Lucimar Aparecida de Moura 
Tatiane Orcy 
Maria Magnólia Figueiredo 
Jupira Maurina da Graça 

22.03.74 
05.04.72 
11.11.63 
20.02.70 

CAR-Arpoador 44.83 12 

        



3 117 
120 
119 
118 

5928 
1457 
4843 
11033 

Patrícia Luciana Pereira e Souza 
Francisca Genimara Marques 
Cristiane Barbosa 
Lorena Franco Valniesse de Oliveira 

14.12.78 
24.10.69 
22.07.76 
05.05.78 

Flamengo 47.48 8 

        

4 351 
352 
329 
353 

8836 
6929 
6052 
10934 

Daniela Garcia 
Kelly da Costa Guilhon 
Patrícia Lúcia de Oliveira 
Adriana Mantovanini 

09.12.79 
29.09.79 
13.01.77 
07.08.81 

EC Sto.André 48.77 6 

        

5 259 
260 
354 
355 

2986 
3518 
9090 
12172 

Lila Elena da Silva 
Patrícia da Silva Pereira 
Vanessa Alves de Oliveira 
Aline Cristina Miranda Miguel 

05.07.74 
24.04.77 
24.01.81 
07.11.81 

ASSEM-SJC 49.38 4 

 
Prova: Revezamento 4x100m rasos - masculino Série: Final   
 
Clas. Nº CBAt Atleta Nasc. Clube Marca Ptos. 

1 345 
189 
188 
187 

1899 
5435 
5337 
651 

Nelson Carlos Ferreira Júnior 
Claudinei Quirino da Silva 
Edson Luciano Ribeiro 
André Domingos da Silva 

 
19.11.70 
08.12.72 
26.11.72 

Asics Funi SCS 39.73 20 

        

2 109 
108 
358 
107 

12680 
6256 

 
10223 

Allan da Cruz Rocha 
Wagner dos Santos Souza 
Carlos Henrique Paulo e Silva 
Augusto César de Oliveira Santos 

18.10.75 
27.02.76 

69 
13.10.72 

Flamengo 40.91 12 

        

3 250 
343 
248 
344 

3263 
6815 
5812 
1176 

Herbert Gustavo Simões 
Paulo Roberto de Oliveira 
Jorge Hamilton Resende 
Nilton César Messias 

04.10.70 
22.07.69 
05.04.74 
04.04.71 

ASCA-São 
Carlos 

41.07 8 

        

4 257 
258 
356 
357 

7593 
7504 
12638 
12541 

Evandro Luiz de Oliveira Tristão 
Inácio Bezerra Leão Filho 
Jean Carlo Granado Silva 
Fernando Cristóvão de Jesus Silva 

07.02.79 
27.09.76 
05.11.78 
25.12.81 

ASSEM-SJC 42.11 6 

        
 40 

43 
39 
42 

01 
734 
2963 
8529 

Robson Caetano da Silva 
Arnaldo de Oliveira Silva 
Marcelo Brivilati da Silva 
Vicente Lenilson de Lima 

04.09.64 
26.03.64 
19.02.66 
04.06.77 

CAR-Arpoador AB  

 
 

ATLETAS DESTAQUES DO TROFÉU 1º ETAPA 

 
FEMININO 

 
EUZINETE MARIA REIS – Car Arpoador – Heptatlo 

 
MASCULINO 

 
VAGNER JULIANO PRINCIPE – Asics Funilense SCS – Salto em Altura 

 
 
 



CLASSIFICAÇÃO FINAL 1º Etapa 
 

(Contagem Parcial) 
 

 1º Asics Funilense SCS 279.5  

 2º Car Arpoador 224  

 3º Flamengo 28  

 4º Sogipa 19  

 5º Adeblu 17  

 6º Gama Filho 12  

 7º Assem S J C 11  

 7º Solimarcha 11  

 9º A S C A São Carlos 8  

 10º Brasil F C 7  

 11º E C Santo André 6  

 12º A E Araçatuba 4  

 12º Joinvile E C 4  

 12º Rio Branco E C 4  

 15º Fluminense 3  

 15º E C Osasco 3  

 15º C R Vasco da Gama 3  

 18º Usipa 2  

 18º Concordia 2  

 18º F M E Timbó 2  

 21º Mangueira 1  

 21º L D Ponta Grossa 1  

 21º A E C C Rio Preto 1  

 24º A A Guaru 0.5  

 


